TRI. PER ERAS. ROTER.

is, non alia re offensi, q̄ quod ab opinione Carolistā
dī de Eucharistia dissensi, rogatus snām. Hunc do-
lorem suū per te uoluerūt uleisci, quū hac in parte
starem abs te. Si Diatribam liberis rationibus, ac
fortibus argumentis obruiſſes, nec me uel tantulū
offendisſes, fortasse & in tuam sententiam pertrax-
iſſes, a qua non ita multum abhorret animus, si tñ
scholar̄ esſet nō etiam Eccl̄ae dogma, & apud ali-
os minus odij, plus fidei tibi parass̄es. Ego te ad di-
ſputādi nō conuiciādi certamē prouocaram. Et uis-
des quantam uolumiſ tui partem cōuicijs occupa-
ris. Verum facessant hæc.

Prolixæ disputatōis qua meæ Diatribes præfatiō
rem oppugnas, hanc clausulam facis. Quare hanc
disputaciunculam sic concludo, per scripturam ut
obscuram hactenus nihil certe definitum est, nec
definiri potest de Libero arbitrio, reipso teste. Per
uitam uero omnium hominum ab initio mūdi niſ
hil ostensum est pro libero arbitrio, ut superius est
dictum. Docere igitur aliquid quod intra scriptus
ras non est ullo uerbo præscriptum, ullo facto mō
stratum, hoc non pertinet ad dogmata Christiano
rum, sed ad narratiōes ueras Luciani, niſt quod Lu-
cianus ioco & prudenter de rebus ludicris ludens,
neq̄ fallit, neq̄ lædit. Iſti uero nostri in re seria, & q̄
uerim totam hanc quæſtionem de libero arbitrio,
etiam testimonio aduersarij mecum faciēte, & il-
lis ipſis pugnāte, qđ fortior probatio nulla sit, q̄ ipſi-
us qui reus est propria confessio & testimonium

L = contra

HYPERASPISTES DIA

contra seipsum. Habemus bellam conclusionem
bene nauatæ disputatōis. De obscuritate iam satis
dictum est. Finxi obscuritatē illic esse , ubi uariant
interpretatōes. Eam fictionem si p̄bas , simul fatere
& tuas scripturas q̄bus iugulas liberz arbitrium,
esse ambiguas & obscuras. Quod si abnūis, nostro
iure reposcimus quod concesseramus. Nec ego p̄
uitam orthodox or̄ p̄bo liberz arbitrium sed in pa
ri testimonio & numero pondere que uolo non nihil
habere momenti probatam testium uitam , ueluti
si in iudicio par sit utriusque partis argumentatio,
uariantq̄ testes, citius credit̄ uiro q̄ fortiter pugna
uit pro patria , qui sancte gessit magistratum, q̄ ei
cuius probitas nullo populi testimonio commen
datur, sed improbitas potius famosa est. Dices qd
illius fortiter gesta, qd magistratus faciunt ad caus
am in qua testem agit? Hoc faciunt, ne quis facile
suspicari possit eum in hac causa uel mentiri, uel
falli, qui in alijs multis integri prudenterque uiri
specimen euident dederit. Iam si præscriptum est
in scripturis dogma de libero arbitrio, quur reijcis
testimonia patrum ex sacris libris de prompta? Si
non est, quur asseris sine scriptura? Sin utraq; pars
alterius interpretationem reñcit, ut non sit obscuris
tas in sacris l̄ris, certe nobis indoctis ē ambiguas
nisi quod Ecclesiæ decretum non sinit nos fluctua
re. Et ideo disputans fingo uacillationem, quia pre
fatus fueram me non usurz præsidiis Ecclesiastice
censuræ. Si nihil extra scripturas recipis quod nō
sit diuinitus monstratum, quur recipis perpetuam
Mariæ yginitatē? Hoc in scripturis non exprimit,

TRI. PER ERASMVM ROT.

nec ullo miraculo diuinitus monstratum est. Si p^s peruum Ecclesiæ consensum imputas p^r miraculo, eundem imputabimus tibi p^r libe. arbit. Nec satis erat tibi dixisse, nihil esse recipiendum, quod nō sit expressum in sacris l^ris, aut signo monstratum diuinitus, nisi addidisses hyperbolēn, de ueris Lucia nī narratōibus. Ita ne quicqda ueterib^r p^ditum est de vita martyrioq^r sanctor^r, qcquid habet Eccl^sesiastica historia, ad h^ac ueter^r exhortatōes, & in stitura pr^resulum cōstitutōes, nihilo pl^rhabent pon deris, q^r Luciani ueræ narrationes? Legit in tem^r plis martyrium sancti Andreæ, S. Laurentij, & ali orum, in q^rbus celebres Ecclesiæ doctores exercuerunt suam eloquentiam. Et h^ac omnia nihil aliud sunc, q^r Luciani ridiculæ fabulæ? Hic iocus Luthe there poterat tibi alias tempestiuus dici. Vbi nunc igit^r est ille confitens reus? Imo reclamat ille clare, docetque h^ac omnia quæ assumis esse falsissima. Vnde consequit^r & tuam conclusionem nihilo ue riorem eē, q^r sunt ea quæ assumis ut confessa. Quorum autem attinebat & illud admiscere conuiciū. Iste in re seria, & quæ ad æternam salutem pertinet insaniunt in p^ditionem innumerabilium animar^r. An non sentis istam blasphemiam recidere non in me tantum aut huius temporis Theologos & Pon tifices, sed in p^rbatissimos quosque Ecclesiæ docto res, ab ipsis pene Apostolor^r temporibus in hunc usque diem, in uniuersum populum Christianum, quem p^rbabile est eam tenuisse sententiam, quam a suis doctoribus acceperat. Et addis, in perniciem innumerabilium animar^r. Atqui pauloante quum

L 3 Dia

HYPERASPISTES DIA

Diatribatibi impingeret, quod acerbitate & paradoxis multos alienares, respōdebas nihil esse periculi, solos impios qui pereūt offendī, electos in custo esse. Siccine intuto sunt, q̄ tuum dogma sequuntur, & pereunt qui consentiunt tot orthodoxis, & Ecclesiæ definitionis. Et ubi nūc est illa religio, qua querebaris, quod te ponerem pessimo loco, in quo cogereris aut cedere, aut aduersus tantos viros aliquid dicere? In eo loco te ipsum posueras, antea quam ego collocarem. Quoties enim illis impiegisti imperitiam scripturarum, cæcitatem, sacrilegium, blasphemiam, hic addis insaniam, quemadmodum pauloante mētem alienatam. Et de me q̄ reris, quasi nō soleas tua sponte in illos dicere, quicquid libuit. Si uera prædicares, quis tamē pius serre posset impiam calamitati licētiam? Nunc quum falsa prædicas, multo minus ferenda est. Hic est tuus Luthere triumphus ante uictoram. Nūc accinges ad pugnam, & in manibus est uictoria, si leges quas uictores uictis solent præscribere, nos ante congressum accipere uelimus. Primum miro stō macho soles reiçere, quicquid e scholis Theologorum adferretur, nūc om̄ia trahis ad sophisticam rationem, nō ob aliud, nisi ut mihi parum in illis exercitato tenebras offunderes, hoc est, quod dici solet. Cāterium in fossam protraheres. Atqui nihil soles admittere, nisi quod habent diuinæ literæ, & his solis tecum cōgrediebar, tu mutatus in diuersum, pertrahis nos in medias sophistarum spinas, quæ si tibi tam deessent, q̄ sunt iniūsæ, frequēter hæreres perplexus. Et sic reiçis illorū præsidia, quoties com

TRI. PER ERASMVM ROT.

modum est, ut nobis aliam sophisticam nō minus
sophisticam obīcias, nouasq; comminiscaris elas-
bendi rimas. Quātum enim hic est distinctiōnum
quae faciunt nec ubi possis comprehendēdi? Distinguīt
lex ab Euangelio, sed sic ut utrumq; sit in utroq;, in
terna scripturæ claritas ab externa, Deus a scripturā,
Deus prædicatus a non prædicato. Spīritus euā
gelicus a spīritu erroris, opinio negatiua quæ nihil
probat ab affirmatiua, cuius est p̄batio. Ostēdit dū
plex ostēsio spūs, duplex Canon, charitatis & fidei
duplex necessitas, operis & temporis, rursus coaſ-
tiōis & immutabilitatis. Duplex om̄ipotētia dei,
naturæ & operatōis, duplex respectus ad superiores
ra & ad inferiora, discernunt indicatiua uerba, ab
imperatiuis & subiūctiuis, stilus a uita morte q; ses-
cernit, a precatiōe disputatio, deniq; distinguītur
Ecclia quæ uidetur esse quū nō sit, ab Ecclia quæ
non uidetur esse quum sit, distinguītur sancti, qui
quum uideātur non sunt, a sanctis qui habentur p̄
imp̄js, quum uere sancti sint. Non hæc recēse o, qđ
omnes tuas distinctiones improbem, sed quod tibi
sumas in sacris literis explicandis, quod alijs non p̄-
mittis, & aliorum distinctiones soleas exhibilare,
quum tuas habere uelis pro oraculis. Nobis occlu-
dis omnem exitium, & tibi uis patere tot cunicus
los. Nunc uide quas leges præscribas nondum uis-
tor. Deponite quicqd armaturæ suppeditant or-
thodoxi ueteres, theologorum scholæ, autoritas cō-
clitor, & p̄tificū, cōsensus tot seclor, ac totius po-
puli Ch̄ianī. Nihil recipimus nisi scripturas, sed sic
ut penes nos solos sit certa autoritas iterptādi. Qd'

L 4 nos

HYPERASPISTES DIA,

nos interpretamur hoc sensit spūs sanctus, quod ad-
ferunt alij quamuis magni, quamuis multi, a spū
Satanæ, & alienata mente pfectum est. Qd ortho-
doxi docueūt, quod autoritas Eccliae tradidit, qd
populus Ch̄ianus amplexus est, quod scholæ de-
fendūt, exitiabile uenenum est Satanæ, qd ego do-
ceo, spūs ē uitæ. Credite in scripturis nihil pr̄suseē
obscuritatis u' qd egeat iudice, aut ut oēs cæcuti-
ant, ego nō cæcuto. Nam cōscius mihi sum me ha-
bere spm Ch̄i, quo possum de oībus iudicare, ne/
mo de me. Nolo iudicium, sed regro obsequium.
Nemo quenq; u' tantillum moueat multitudo, ma-
gnitudo, latitudo, pfunditas, miracula, sanctitas,
Eccliae sanctor, omnes perierunt, si senserūt ut scri-
perunt, nisi q forte resipuerunt aī supmū uitæ dis-
em. Qui meis pbatōibus diffidunt, aut carent sensu
communi, aut blasphemiam committunt insp̄m
sanctum, & subuertunt Ch̄ianismū. Huiusmodi le-
ges si recipimus, nimirū tua est uictoria. Rursum po-
stulas ne quid fidamus ueteribus Orthodoxis, qd
nonnunquam inter se uariant, quum inter uos pau-
cos tanta sit controversia, de Prophetis, de imagi-
nibus, de disciplinis, de baptismo, de Eucharistia,
& uis ut nihilo secius credamus uestris dogmati-
bus, præsertim quum quotidie expectemus noua.
Et blasphemii uocamur, quod adhuc hæreamus ec-
clesiæ ueteri nec audeamus tuis castris adiūgi & oc-
ciniſ nobis illud ex Euangelio. Qui non est meū,
contra me est, & q non colligit mecum, spargit. Ni-
hil hic affingo, certa notaq; loquor. Nunc operæ
precium est uidere, quam non simpliciter tractas

Dia

TRI. PER ERAS ROTE

Diatribā, nihil non deprauans, nihil non calumnī
ans, nihil nō damnās, plus fidei tibi cōciliatur⁹, si
quædā probares, uidereris em̄ cætera iudicio dā-
nare, non morbo. Quis em̄ est tam malus scriptor
ut nō aliquid admisceat probandū?

37 Exagitat itaq; cum primis nostra definis-
tio, quā ita propono disputaturus, liberꝝ arbit. est
uis humanæ uoluntatis, qua se possit homo ap-
plicare ad ea quæ pducunt ad æternam salutem
aut ab ijsdē auertere. Hanc descripiunculā, quū
nō i aliud proposuisse m, q; ut ostensō scopo, nō la-
tius uagaretur disputatio, q; oporteret, congerit
hic quicquid in sophistarꝝ scholis garriri solet a pu-
eris. Objicit quod non explicuerim partes defini-
tionis, nimirꝝ naufragium nō unum ueritus, quū
tamen id soleat ab alijs fieri. Solet, sed qui de re,
par nota, aut cōtrouersa, disputationē instituunt,
mihi de re iā a tam multis tractata breuis conflis-
tatiuncula erat suscepta, nec mihi sumpsī psonā
e cathedra docentis classem discipulorꝝ, aut scri-
bentis cōmentarios in opus pplexi scriptoris, ut
singulæ definitionis partes mihi fuerint uel defen-
dendæ uel explicandæ. Sciebam liberꝝ arb., a di-
uersis uarie defintium, tu cōpendio definis, nomē
sine re. Per longū erat aliorꝝ definitionibus uel res-
ponsiōciendis aut afferendis aut explicandis immorari.
Decreueram in hac harena non diu morari. q; as-
lioqui superuacaneum erat uocem notā gaudiū, q;
tis definitam describere. Quir igitur defi^t regulā
tam definio uocis rationem, q; contrah. meliorem
in præsentia suscepere agendum ac doctior esse
menae. Nunc uide
q; absis

HYPERASPISTES DIA,

hoc indicat mea uerba. Porro libere arbitriū hoc loco sentimus, &c. Quid significat hoc loco? Ni hil aliud q̄ haec tenus hic de libero arbitrio disputabimus, ne quis expectet quicquid de libero arbitrio potest aut solet disputari. Iam quorsum attinebat hic explicare singulas definitiois partes, qd solēt h̄j qui pueris Aristotelem praelegunt in scholis, quum ipsa disputatio progrediv̄ id faciat. Sunt scriptores summā rei de qua loqui destinatur ueluti scopum ostendere. Idem facio in Diatriba. Et ingerit altera calumnia sophistica. Quod definīt, latius patet q̄ ipsa definitio. Est em̄ libere arbitriū dei, quod unum uere potest dici libere. Est aliquod libere arbitrium in angelis, & tu astrinbis ad hominis uolūtatem. Iam respōdi me ideo hæc præfatum, ut ab hac cōflictatiūcula exclude rem disputatiōem de arbitrio dei dæmonum auctorangelor̄, præsertim ciuum assertio tua, nō impugnet, nisi homis arbitriū. Sed grauius flagitiū est, quod uox quā definitio, pugnat cū ipsa definitio, hoc est, qd nois, cū eo q̄ est qd rei. Agnosco scholæ puerilis uocabula. Quisq̄s em̄(inqs) audit liberū arb. accipit, pprie dici qd p̄t & facit erga dū, qcūq̄ libuerit, nulla lege, nullo impio cohibitum. Etem si seruus q̄ degit sub impio dñi, liber dici nō p̄t. Tanto minus hois uolūtas q̄ subiecta est impecunia nob̄ libere. Primū, q̄ huius uocis honore conhil hic affingit nos homini tribuimus arbitriū sum premium est uide ex disputatione satis liq̄t. Quorū

TRI. PER ERAS ROTE

igit̄ abuteris uoce. Ego hui⁹ uocis rector nō sum,
q̄re magis decet ut sup̄ hac re exposules cū oīb⁹
uereribus, ac recentioribus, atq; adeo cū ipso etiā
Augustino, qui quū minimū tribuat libero arb. ca-
men in titulis uoluminū, totac⁹ disputatiōe ab-
uit̄ recepto uocabulo. Cæter⁹ qd̄ ais hāc uocem
oīm aurib⁹ nihil aliud significare, q̄ liberā potesta
tēfaciēd̄ erga deū qcqd̄ libuerit, &c. res lōge sec⁹
habet inter ch̄ianos. Recte monet Augustinus,
nos ad certā regulā sobrijs & pprījs uerbis debes-
telog, sed ipse tñ q̄ hoc monet, q̄ties inculcat in lis-
bris suis nomē liberī arb. nec ipse tēperas a reces-
pto uocabulo, q̄ sobrius in nouādis ecclīæ uel do-
gmatibus uel uerbis, norūt qui tua legūt, & mihi
nūc occinis Augustini monita, q̄ ab oībus recep-
ta uoce sum abusus, deīde exigis hic dialecticā &
philosophiā ethniciā, quā soles pestē rei ch̄ianæ
uocare. Sed utrūq; donas & abusum uocis, & de-
finitionē ad hoīem restrictā. Quid aut̄ donas, si cō-
cedis ius publicū. Aut qd̄ mihi largirissi demon-
stro lectori, q̄tenus sim hic loquutur⁹ de lib. ar. Ni
hilem aliud agit illa mea descriptio, nisi q̄ lectorē
pmoner, nō audies hic de lib. ar. dei, angelor⁹ aut̄
dāmonū, aut si qd̄ est brutor⁹ animatiū, sed de co-
q̄d̄tribuit hūanæ uolūtati, nec discutiem⁹ qd̄ pos-
lit in reb⁹ leuiorib⁹, q̄ nō cōducūt ad aeternā
itate, sed dūtaxat qd̄ agat i his q̄ p̄tinēt ad eū andur.
lute. Si nō ē phas de re q̄piā disperare nō, t̄ regula-
lius oēs, & his adhērētia p̄se q̄ri. Omnia in meliorem
ptionib⁹. Si cōmode facit, q̄ q̄ firmior ac doctior est
stare debeat, qd̄ nō, qd̄ ē tā sitati alienæ. Nunc uide
q̄absis

HYPERASPISTES DIA

Sed rursus alia calumnia definitiōis, Petrus Lombardus & sophistae faciūt geminā liberi arb. uim discernendi, quæ propria est intellectus, & eligendi seu rei ciēdi, quæ propria est uolūtatis. At mea definitio tātum attingit uim eligendi aut reficiendi. Itaq; dimidiatū modo arbitriū ppono. Respondeo paucis. In hac quæstione libertatis, primāstet uolūtas, qua (ut inquit August.) peccatur & rete uiuitur. Ab hac quanq; non est sciuncta ratio, neçp em uoluntas propriæ dicit, quæ sensum auctiū sequit̄ potius q; rationis iudiciū, tamen id ponere maluimus, quod in hac disquisitione p̄cipuum, & solū libertatis est capax, p̄sertim quā eo proposito, simul & illud intelligat, quod naturalia p̄cedit, ueluti si quis loquāt̄ de exēpēndo honesto, simul complectit̄ & illa quæ secernūt̄ honestum ab in honesto. Et in progressu disputationis attingo quod satis est de iudicio rationis.

74 Nunc perinde quasi sedeamus in schola Chrysippi, ad uiuū exigitur nostra descripciūla. Objicitur obscuritas, & singulæ particule rigido examine discutiunt̄. Definitio non una de causa solet adhiberi, interdū quo natura rei qua deattingit̄, tanq; titulo, ueluti si quis disputat̄ de anatomia, nihil habet opus apud eruditū nob̄ edicos definire qd sit anatomia. Satis est contra me leo prop̄ additur definitio uel notatio p̄ hil hic affinḡ nos horū auditor qd debeat expectare, p̄cium est uide ex disserturus de animalibus, quid de naturis, de generis

TRI PER ERASMVM ROT.

onibus, de partibus, de moribus, de medicinis dī
ci solet, sic admoneat. Hęc disputatio tractabit de
animantibus terrestribus ac maritimis, sed his dū
taxat quae ueneno noxia sunt. Nec alio cōsilio ad
hibita est nobis illa notatiūcula, in re iactata īā &
oibus eruditis notissima. Sed age q̄lis q̄lis est non
deprecor seueram excussionē, nec tam reformido
tuam censurā, q̄uis iniquam, q̄ arbitraris. De ab
usu nominis iam responsum est, nec ferā hoc mis
hi s̄æpius obijci. Aperta sunt hæc (ut aīs) uis huma
næ uoluntatis, Item qua se potest homo, item ad
æternā salutē. Rursus obscura sunt ista, Applicare
& auertere, Item ad æternā salutē, item pducunt.
Vim uoluntatis humanæ interpretaris, potentia
uel facultatē uel habilitatē uel aptitudinē, uolens
di, nolendi, eligendi, cōtemnendi, approbandi, res
putandi, & si quæ sunt aliæ uoluntatis actiones.
Applicare & auertere, non uides qd sit, nisi ipsum
uelle aut nolle, probare aut reprobare, quæ sunt
actiones a potestate uoluntatis elicite. Et finge
uim illam eē mediū quiddam inter uoluntatē &
uoluntatis actionē definitam. Et hic citatur si deo
placet, regula iuris, ne nesciremus tibi iure cōsulſ
rum fuisse a cōsilijs quū hæc scriberes. Scio i Pan
doram istā deos oēs contulisse quod habuit quisq̄
præcipuū. At quid tandem præscribit regula iuris?
Sermonē obscurę aduersus eum interpretandum
esse, q̄ sic loquutus sit. Sed qd præscribit regula
charitatis, quā tibi uindicas? Omnia in meliorem
partē esse interpretāda, & q̄ firmior ac doctior est
eum debere seruire infirmitati alienæ. Nunc uide
q̄absis

HYPERASPISTES DIA,

q̄ absisa charitatis regula q̄ superes etiā iuris regulā , illa nō uult prodesse sermonis obscuritatē ei, qui fortasse prudēs dataç opera sic loquutus ē ut falleret, tu dilucide dicta obscuras, quo locum facias calūnīæ, sicuti mox aperiem⁹. Sed ad rem hactenus tolerabilis est tua interpretatio. Quęad salutē pducūt, interpretaris uerba & opera dei, q̄ öfferunt uolūtati hūanæ, ut eisdē se applicet uel auertat. Verba dei diuidis in legē & Euāgelū, legē exigunt̄ opa, Euāgeliō fides. Negas eim te uis̄ere alia, q̄ uel ad grām dei uel ad salutē æternā pducūt, nisi uerbū & opus dei, qd̄ grā uel spūs lic̄ ipa uita, ad quā uerbo & opere diuino pducimur